in quantū Deus: excellentiæ, in quantum ho
mo: habuit enim potestatem aperiēdi, & clau
dendi regnū cælorū. Soli vero sacerdotes ordi
nati ab Ecclesia habent claves Ordinis, & po
testatē absoluēdi a peccatis, in foro pœnitentia
tæ. Hæc cōclusio habetur in cōcil. Floren. E
tiam in materia de Ordine latius ostendimus cō
tra Hæreticos. Clavē autē iuris dictionis (quæ
non directe se extendit ad ipsum cælum, sed
mediante militante ecclesia) non sacerdotes
habere possunt. vt Achidiaco. & electi. Lege
quartū argumenū. D. Tho. in additioni ad ter
tiā partē. q. 19. ar. 3. Vnde nota, q̄ fœminæ nul
lā potestatē spiritualē habent. Vnde de legi
bus & præceptis earū debet iudicari, id quod
legibus matrisfamilias in domestica gubernatione.
Nā si materia est grauis, & præceptū ne
cessarium ad cōseruationē boni cōmunis, ob
ligabit præceptū Abbatissæ ad peccatum
mortale. Sin autem materia non est grauis,
quāvis ipsa velit obligare ad mortale, lex eius
& præceptū non obligat ad mortale. Verum
est, quod cūm ex voto obedientiæ monachæ
teneantur suæ superiori obedire, forsitan cūm
exigeret, obedientiam à subditis, etiam in re
non admodum graui, si subditæ violent obe
dientiam, votum suum videntur infringere.
Sed hoc mihi certum non est. Illud vero pri
mo loco diffinitum est mihi certissimum. Vn
de

de perperam monachas instituunt, qui abso
lute docent, præcepta suarū superiorū nō o
bligare eas ad peccatum mortale. Quēadmodū
si quis doceret leges principiū fœminarū nul
las ad mortale obligare. Sed verū est, non ha
bere potestatē obligandi in ordine ad finē su
pernaturalē, hoc enim pertinet ad usum cla
uium.

Mali sacerdotes usum habent claviū, iniqui
tas enim ministri nō tollit liberalitatē domini
sed sacerdos est solum minister: ergo non po
test sua malitia donū à Deo transmissum, per
eum nobis auferre. Præterea, nullus potest sci
re de alio, an sit in statu salutis: si ergo nullus
posset uti clauibus in absoluendo, nisi existēs
in gratia, nullus se sciret absolutū quod est in
cōueniens. Hærelis fuit Vuicelph cōdemnata
in concil. Constant. sessio. 8. & 15. q̄ mali sacer
dotes priuantur iurisdictione, quæ etiā mani
festo Ecclesiæ usu condemnatur. Sed cōtra vi
detur id quod habetur. 24. q. 1. c. audiuimus. &
1. q. 1. c. etiā corde. sed loquitur de diuiso ab ec
clesia, vt patet legenti. Est etiā argumentū. c.
remissionem. 1. q. 1. & de consecra. d. 4. capit.
quomodo. ex August. sed loquitur de sanctis,
vel bonis Catholicis, vel de publicis peccato
ribus, qui non tolerantur.

Schismatici, hæretici, excommunicati, degrada
ti, usum clauium non habent: quia priuatur
subdi-

subditis, in quos potestatē quā habent, exerceant. Sicut nec possent consecrare, nō habentes panē: nec baptizare, si nō habeant aquā. Illi ergo qui priuati sunt, nō possunt usum clauium habere. Sed nota q̄ in concil. Constan. statutū est, nō teneri fideles vitare excōmunicatos, nisi sint nominatim excōmunicati, vel manifesti percussores Clericorū. Vnde fit, vt nō oēs excōmunicati & suspensi priuati sint iurisdictione, illi videlicet qui tolerantur, & quos curare nō debent. Tēpore autē D. Th. nondum id fuerat constitutum. Peccant tamen illi administrantes Sacraenta: quia cōcilii dicit, hanc relaxationem in nullo excōmunicatis debere suffragari. Hoc tamen intellige cū grano salis, peccat enim si est in mora petenditē absolutionis. Itē quando licite potest se excusare ab administratione sacramentorū. At quando tenetur administrare sacramenta petenti, nō peccat administrando: alias esset perplexus.

328 Sed nūnquid in mortis articulo huiusmodi poterunt absoluere? D. Tho. hic in additionibus. q. 19. ar. 6. nullū casum excipit. sed supra q. 8. generaliter dixit in articulo mortis, quēlibet sacerdotem absoluere posse. Sed 3. p. q. 82. art. 7. ad. 2. dicit q̄ solus Baptismus permittitur esse ratus Hæreticis & Schismaticis, in art. necessitatis. In nullo autē casu possunt cōse-

cra

crare, vel aliud sacramentū conferre. Et idem hac q. ar. 5. 3. Et est cōmuniſ opinio. Sed Palu. d. 25. q. 1. circa finem tenet q̄ in articulo mortis licitum est ab hæretico recipere pœnitentiā: quia est sacramentum necessitatis, sicut baptismus. Idem Sylvestris verbo Cōfessor. 1. 5. vltimo. Et Maio. d. 17. Et glos. de sponsa. c. 11. Et reuerā, de excōmunicatis catholicis non dubito, quin in articulo mortis possint Sacramētum pœnitentiæ ministrare. Nō emī video cāußam, quare fideles in articulo mortis præsente sacerdote catholico, priuentur sacramento necessario ex iure diuino. Nec esset min⁹ intollerabile, prohibere absolutionē in articulo mortis, quam reseruare casus: præsertim cum communiter homines habeant attritionem. Item licet recipere baptismum, ergo absolutionē: quia utrūq. est in diuino præcepto, & sacramentū necessitatis. Item ca. quo d. nō est, de regulis iuris dicitur, quod necessitas non habet legē. Et idem mihi probabile est de hæretico, à quo periculum nō timetur: & qui non errat in articulo sacramenti pœnitentiæ, præsertim si de iure diuino quilibet sacerdos habeat autoritatē in articulo mortis. Non valet quod afferri solet in contrarium de Hermeg. ex. 24. q. 1. cap. vlt. tum quia ibi loquitur de cōmunione, quæ nō est sacramentū necessitatis: tū quia id fecit, ne faueret Arriano Episcopo: quem pater

pater ob id destinarat.

Sacerdos autem nō potest vti clave in quēlibet, sed in eos tantūm, qui ei in sortem vene-
rint; nisi in necessitatis articulo, vbi nemini sa-
cramenta sunt deneganda . Hanc opinionem
D. Tho. probabiliorem facit. Martinus. 5. qui
in Concil. Constantiens. circa finem inter reli-
quas interrogations ponit hanc, vtrum cre-
dat autoritatem iurisdictionis Papæ & Epi-
scopi esse maiorem in soluendo, ligandoq; au-
toritate simplicis sacerdotis, etiā habentis cu-
ram animarum. Proprius verò sacerdos in ali-
quibus casibus non debet absoluere sibi sub-
ditum, sed remittere ad superiorem. Primus,
quando est solennis pœnitentia imponenda:
quia eius proprius minister est episcopus. Sed
iam hæc pœnitentia recessit ab usu. Secundus
de excōmunicatis, quando inferior Sacerdos
non potest absoluere. Tertius, quando inue-
nit irregularitatem contractam: pro cuius di-
spensatione debet ad superiorem remittere.
Quartus, de incendiarijs. Quintus, quādo est
coiuetudo in aliquo Episcopatu, q̄ enormia
crimina ad terrorem seruantur Episcopo. Et
nota solutionem ad primum in additio. q. 20.
art. 2. in qua dicit, q̄ Sacerdos non debet audi-
re confessionem mulieris, cum qua peccau-
erit, sed debet ad alium mittere: nec illa debet
ei confiteri, sed petere licentiā ad alium eūdī:

vel

vel ad superiorem recurrere, si ille licentiam
denegaret: tum propter periculum, tum quia
est minor verecundia: si tamen absoluere, ab
soluta esset. Et q̄ August. dicit, nullus officio
sacerdotali vti debet, nisi immunis ab ilhs sit;
quæ in alijs iudicat. Dicit D. Tho. intelligen-
dum secundum congruitatem, & non secun-
dum necessitatem Sacramenti. Et hæc de Cla-
ubus dicta sufficient.

Sequitur vltimus de Excommunicatione tractatus.

¶ *De Excommunicatione tractatur in. 4. d.
18. & a S. Tho. ibi. & in additionibus. q. 21.*

*Nos breuiter absoluemus hunc tractatum
quatuor punctis.*

¶ *Primo dicemus, quid sit Excommunicatio,
& que causæ illius.*

¶ *Secundo de casibus, in quibus potest homo pec-
care, ex hoc solū, quod est excōmunicatus.*

¶ *Tertio, de eo qui potest excommunicare.*

¶ *Quarto & vltimo dicemus de excōmuni-
catione minori, quid sit, que causæ eius, &
quis possit ab ea absoluere.*

Quoad

V O A D primū, excommunicatio est separatio à communione Ecclesiæ, quoad fructū, & suffragia generalia: & est diffinitio excommunicatiōnis maioris. Pro cuius inteligen-
tia est notandum q̄ excommunicatio nō est peccatū: nam quodlibet peccatū (etiā veniale) est maius malum, quam excommunicatio, sed
est poena: poena autem est priuatio alienius boni: & sic excommunicatio est priuatio com-
municationis Ecclesiæ, quæ quidem est quod
dam bonū. Secundò nota, q̄ inter Christianos sunt quatuor gradus communicationis.
Primus est communicatio humana, quæ etiā
inuenitur inter infideles sicut comedere simul
colloqui, tractare: & hęc communio non est
proprię fidelium, sed conuenit eis, quatenus.
ciues, & politici sunt. Secundus est, communi-
cationis, quæ cōsistit in hoc, quod est simul con-
uenire in Ecclesia ad orandum, ad recipiendū
sacramēta, ad electionem Canonicam acti-
uam, & passiuā, & ad audiendū diuina officia,
Tertius est, communicatio honorū & suffra-
giorū, quæ ex intentione Ecclesiæ applican-
tur, seu offeruntur pro omnibus Christianis.
Quartus est, communicare, seu habere partē
in bonis, & meritis aliorū fidelium, quæ titulo
charitatis applicantur omnibus existentibus
in gratia secundum illud psal. 118. Particeps
ego